
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 11   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  14/01 /2025  

                   N U M E R O   99    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   14/01 /2025  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici – Intervento di riqualificazione del Lungomare Argentina 
– Lotto n. 1 – Stralcio n. 2 – Sottoservizi - Autorizzazione a contrarre e contestuale 
affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs. 
36/2023 per il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
VISTA la proposta in data 13/01/2025 del Geom. Luigi Fallù, R.u.p. dell’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 18/06/2024 di approvazione della quarta 
variazione del bilancio di previsione 2024-2025-2026, con la quale è stato prenotato l’importo di € 
1.200.000,00 al capitolo n. 8230.93.3 per l’intervento in argomento, Lotto n. 1 – Stralcio n. 2; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 22/10/2024 di approvazione del progetto 
Esecutivo dell’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA – LOTTO N. 1- STRALCIO 

N. 2 SOTTOSERVIZI - (SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE FERROVIARIA), per 
l’importo complessivo di € 725.000,00 con copertura finanziaria ai capitoli n. 8230.93.2, 8230.93.3 
e 8230.93.4; 
 
VERIFICATO che l’importo del servizio in argomento, esaminato il D.M. 17/06/2016, risulta 
inferiore alle soglie di cui all’art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, si è proceduto con la richiesta 
di formulare un’offerta economica all’arch. Andrea Folli di Bordighera attraverso la piattaforma 
informatica SINTEL per lo svolgimento della procedura di affidamento, a cura dell’Ufficio Gare del 
Comune di Bordighera; 
 
VISTO il verbale di gara del 02/01/2025 con il quale viene proposta l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto all’arch. Andrea FOLLI con studio professionale a Bordighera, via Libertà     n. 48, C.F. 
FLLNDR67E15A984S, P.I. 01105260085, per l’importo di € 42.578,50 oltre a               € 1.703,14 
per oneri previdenziali al 4% ed € 9.741,96 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 
54.023,60; 
 
VISTA la nota e-mail dell’Ufficio Gare del 09/01/2025 con la quale viene comunicato l’esito positivo 
dei controlli effettuati nei confronti dell’arch. Andrea FOLLI, aggiudicatario del servizio 



professionale in oggetto, previsti dall’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 (casellario giudiziario, casellario 
ANAC, regolarità contributiva; 

 
VISTO lo schema di Disciplinare di incarico relativo all’ affidamento in argomento; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/08/2023 in atti prot. 22343 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente ad interim del Settore Tecnico;  
DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE l'incarico professionale per il servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dell’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA - 
LOTTO N. 1, STRALCIO N. 2, SOTTOSERVIZI (SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE 

FERROVIARIA), all’arch. Andrea FOLLI con studio professionale a Bordighera, via Libertà n. 48  C.F. 
FLLNDR67E15A984S, P.I. 01105260085, per l’importo di € 42.578,50 oltre a € 1.703,14 per oneri 
previdenziali al 4% ed € 9.741,96 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 54.023,60; 

 
DI APPROVARE la bozza di disciplinare del presente affidamento; 
 
DI DARE ATTO che l’importo del presente affidamento 54.023,60 trova copertura finanziaria ai 
capitoli n. 8230.93.2, 8230.93.3 e 8230.93.4, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 
del 22/10/2024 in premessa citata, secondo la seguente imputazione : 

 

Capitolo / articolo 8230.93.2, 8230.93.3 e 8230.93.4 

Oggetto D.L. e coord. sicurezza in fase di esecuzione 

Beneficiario  ARCH. ANDREA FOLLI  

Sede legale Bordighera (IM), Via Libertà 48 

c.f./Partita iva FLLNDR67E15A984S/01105260085 

Importo € 54.023,60 

di cui iva €   9.741,96 

n. impegno 2306 sub 8 

Cig B51B5F6DC8 

Cup B97H19002920004 

Anno di esigibilità 2025 

Cronoprogramma del pagamento Come da disciplinare di incarico 

N. OPP – Gestionale LL.PP. RICORRE 

 
DI DARE ATTO che : 
- il responsabile del procedimento è il geometra Luigi Fallù; 
- l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale mediante scambio 

di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente 
regolamento comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 

- Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro l’esercizio 
2025. 

  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, R.U.P., Ufficio Contratti. 



      
        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                           DEL SETTORE TECNICO 
                 ARCH. ROBERTO RAVERA  

                                                           Firma autografa omessa 

                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

CIG: B51B5F6DC8 
CUP : B97H19002920004 
LF/ab 
           

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …21/01/2025……                                                                      F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                              Firma autografa omessa 

                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 


